
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» 

СВЕДЕНИЯ 
о кадровом обеспечении основной образовательной программы высшего образования – программы бакалавриата 

52.03.01 Хореографическое искусство (профиль Педагогика балета) 
ГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» 

№ ФИО 
преподавателя, 
реализующего 

программу 

Условия 
привлечения 

(штатный, 
внутренний 

совместитель, 
внешний 

совместитель, 
по договору) 

Должность, ученая 
степень, ученое 

звание 

Перечень читаемых 
дисциплин 

Уровень образования, 
наименование специальности, 

направления подготовки, 
наименование присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 
профессиональном образовании 

Объем учебной 
нагрузки по 
дисциплине 

(доля ставки) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1  Баннов Степан 
Александрович 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 
Лауреат 
Международного 
и Всероссийского 
конкурсов 

Образцы современной 
хореографии 

Высшее. ФГБОУ ВПО 
«Челябинская государственная 
академия культуры и искусств», 
2012, Народное 
художественное творчество, 
Художественный руководитель 
хореографического коллектива, 
преподаватель. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Учебно-методический центр по 
образованию и повышению 
квалификации работников культуры и 
искусства Челябинской области, 
«Психолого-педагогические аспекты 
работы с учащимися с ОВЗ в условиях 
инклюзивного обучения». 
Удостоверение № 2946, 18ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение №5510, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, 
«Современные технологии и методы 
работы педагога-хореографа». 
Удостоверение №5890, 18ч., 2022. 

ЮУрГИИ, 
7 лет 
(с 01.09.2016) Техники современного 

танца 

Современная 
хореография и 
импровизация 

2  Балынская  
Наталья 
Ринатовна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
профессор, ученая 
степень – доктор 
политических 
наук, ученое 
звание – доцент, 

Основы российской 
государственности 

Высшее. Магнитогорский 
государственный 
педагогический институт, 1999, 
Филология, Учитель русского 
языка и литературы 

Профессиональная переподготовка: 
Современный центр подготовки кадров, 
Специалист по интернет маркетингу, 
Цифровой маркетинг. Диплом 
№742410048558, 500ч., 2020.  
Современный центр подготовки кадров, 

ЮУрГИИ, 
1 год 
(с 02.09.2022) 



почетное звание –  
Почетный 
работник сферы 
образования РФ. 

Философ, преподаватель философии, 
Философия. Диплом №742412434067, 
500ч., 2021. 
Современный центр подготовки кадров, 
Социолог, Социология. Диплом  
№742412434090, 320ч., 2021. 
Современный центр подготовки кадров, 
Специалист по гражданской обороне, 
Гражданская оборона и защита от 
чрезвычайных ситуаций. Диплом № 
742417343075, 500ч., 2022. 
Повышение квалификации: 
Московский физико-технический 
институт, «Теория и практика 
современного дистанционного 
образования». Удостоверение  
№ 772414023795, 72ч., 2021. 
Современный центр подготовки кадров, 
«Теория и практика аналитической 
работы в области политической 
коммуникации». Удостоверение №1016, 
16ч., 2023. 
Современный центр подготовки 
кадров», «Цифровые компетенции в 
работе педагога». Удостоверение 
№1020, 16ч., 2023. 
Учебно-методический центр по 
образованию и повышению 
квалификации работников культуры и 
искусства Ч/О», «Современные 
требования к организации 
воспитательной деятельности». 
Удостоверение № 5672, 18ч., 2023 

3  Безгинова 
Ирина 
Вячеславовна 

Штатный Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
кандидат 
культурологии, 
ученое звание – 
доцент, почетное 
звание – 
отсутствует. 

Культурология Высшее, Уральский ордена 
Трудового Красного Знамени 
государственный университет 
имени А.М. Горького 1995г., 
Культурология, Культуролог 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации:  
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5513, 18ч. 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя» Удостоверение №5747, 

ЮУрГИИ, 
28 лет 
(с 01.09.1995) 



18ч. 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение № 19080, 
36ч., 2023. 

4  Бухарина 
Валентина 
Александровна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание, почетное 
звание – 
отсутствуют. 

История 
хореографического 
искусства 

Высшее. Челябинская 
государственная академия 
культуры и искусств, 2004, 
Народное художественное 
творчество, Художественный 
руководитель 
хореографического коллектива, 
преподаватель, Специализация 
– Хореография. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Учебно-методический центр по 
образованию и повышению 
квалификации работников культуры и 
искусства Челябинской области, 
«Психолого-педагогические аспекты 
работы с учащимися с ОВЗ в условиях 
инклюзивного обучения». 
Удостоверение №2950, 18ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение №5528, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Современные 
технологии и методы работы педагога-
хореографа». Удостоверение №5891, 
18ч., 2022. 

ЮУрГИИ, 
7 лет 
(с 01.09.2016) 



5  Брусов Леонид 
Владимирович 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

История литературы Высшее. ФГБОУ ВПО 
«Челябинская государственная 
академия культуры и искусств», 
2007, Народное 
художественное творчество, 
Художественный руководитель 
любительского театра. 
Преподаватель. 
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет»  
г. Челябинск, 2007, 
Педагогическое образование, 
Магистр. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». 
Удостоверение №1039, 36ч., 2020. 
Кемеровский государственный 
институт культуры, «Сохранение и 
развитие народных обрядов, традиций, 
игр». Удостоверение №1955, 36ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие  
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение №5524, 18ч., 2021. 

ЮУрГИИ, 
10 лет 
(с 02.09.2013) 

6  Викина 
Надежда 
Алексеевна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание, почетное 
звание – 
отсутствуют. 

Русский язык и культура 
речи 

Высшее, Свердловский 
Государственный 
педагогический институт 1970, 
Русский язык и литература, 
Учитель русского языка и 
литературы средней школы 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 
5756, 18ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Технологии работы с 
обучающимися с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья в профессиональном 
образовании». Удостоверение № 6144, 
36ч., 2023. 

ЮУрГИИ, 
7 лет 
(с 25.10.2016) 

7  Викторов 
Дмитрий 
Валерьевич 

Штатный Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности и 
охрана труда в 
хореографии 

Высшее, Челябинский 
государственный 
педагогический университет 
2000г., Физическая культура и 
спорт, Учитель физической 
культуры, спорта, безопасности 
жизнедеятельности 

ЮУрГУ (Национальный 
исследовательский университет), 
«Педагог профессионального обучения, 
профессионального образования и 
дополнительного профессионального 
образования», « Педагогические 
технологии в SMART-университете». 
Диплом №740400005565, 256ч., 2019. 
ЮУрГУ (Национальный 

ЮУрГИИ, 
11 лет 
(с 16.10.2012) 

Физическая культура и 
спорт 



исследовательский университет),  
ведение профессиональной 
деятельности в сфере преподавания 
физической культуры, «Методика 
преподавания физической культуры и 
инновационные подходы к организации 
учебного процесса в условиях 
реализации ФГОС». Диплом № 
74320001977, 252ч., 2019. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение №5534, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение №5757, 
18ч., 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение № 19086, 
36ч., 2023. 

8  Ивлев Никита 
Николаевич 

Штатный Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
исторических 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

История Высшее, Челябинский 
государственный 
педагогический университет 
2006г., История, 
юриспруденция, Учитель 
истории и права 

Профессиональная переподготовка: 
Санкт-Петербургский университет 
повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки,  
«Теория и история культуры. 
Современные культурные практики».  
Диплом предоставляет право на ведение 
профессиональной деятельности в 
сфере культурологии. Диплом № 7939, 
1004ч., 2022. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». 
Удостоверение № 1063, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 

ЮУрГИИ, 
16 лет 
(с 24.09.2007 



институт искусств имени П.И. 
Чайковского, « Коммуникативные и 
имиджевые технологии в 
педагогической деятельности 
(специализация: изобразительное 
искусство)». Удостоверение № 5382, 
36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета».  
Удостоверение №  5410, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Технологии работы с 
обучающимися с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья в профессиональном 
образовании». Удостоверение № 6153, 
36ч., 2023. 
Российская академия образования,  
«Преподавание учебного курса истории 
России для неисторических 
специальностей и направлений 
подготовки, реализуемых в 
образовательных организациях высшего 
образования». Удостоверение № 
001590, 72ч., 2023. 

9  Игошина 
Лариса 
Васильевна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 

Анатомия, физиология, 
биомеханика, основы 
медицины в хореографии 

Высшее. Челябинский 
государственный институт 
культуры, 1985. Культурно-
просветительная работа. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Московская государственная академия 

ЮУрГИИ, 
29 лет 
(с 01.11.1994) 



почетное звание – 
отсутствуют. 

Возрастная анатомия и 
физиология 

Клубный работник высшей 
квалификации, руководитель 
самодеятельного 
хореографического коллектива 

хореографии, «Методика преподавания 
классического танца в младших классах 
хореографических образовательных 
организаций» (Педагогическая 
мастерская профессора, заслуженного 
деятеля искусств Российской 
Федерации Л.А. Коленченко)». 
Удостоверение  
№ 772411372104, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5565, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Современные 
технологии и методы работы педагога-
хореографа». Удостоверение № 5893, 
18ч., 2022. 
Московская государственная академия 
хореографии, «Классический танец - 
теория и практика преподавания. 
(Педагогическая мастерская 
заслуженного деятеля искусств 
Российской Федерации В.Н. 
Куликовой)». Удостоверение № 
0003098, 36ч., 2023. 

10  Киршман 
Диана 
Викторовна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

История 
изобразительного 
искусства, сценография и 
история костюма 

Среднее профессиональное 
образование. Челябинский 
государственный институт 
музыки имени П.И. 
Чайковского, 2004, Теория 
музыки, Преподаватель 
музыкально-теоретических 
дисциплин, ритмики. 
Высшее. Южно-Уральский 
государственный университет, 
2009, Искусствоведение, 
Искусствовед 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». 
Удостоверение № 1070, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5415, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 

ЮУрГИИ, 
14 лет 
(с 01.09.2009) 

Музыкальное 
сопровождение урока и 
работа с 
концертмейстером 



институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 
5784, 18ч., 2022 

11  Лазарева 
Кристина 
Викторовна 

Внешний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

Наследие и репертуар Высшее. Магнитогорская 
государственная консерватория 
(академия) имени М.И. Глинки, 
2007. Педагогика балета. 
Педагог-балетмейстер. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации – 
отсутствует. 

ЮУрГИИ, 
2 года 
(с 01.09.2022) Методика преподавания 

исторического танца 

12  Лысова Наталья 
Александровна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
кандидат 
культурологии, 
ученое звание – 
доцент, почетное 
звание – 
отсутствует. 

Социология искусства Высшее. Челябинская 
государственная академия 
культуры и искусств, 2022, 
Режиссура театрализованных 
представлений, празднеств, 
Режиссер театрализованных 
представлений, праздников и 
обрядов, преподаватель. 

Профессиональная переподготовка: 
Челябинский государственный 
институт культуры, «Культурология, 
Преподавание дисциплин 
культурологического цикла». 
Диплом ПП-I № 321560, 252ч., 2020. 
Повышение квалификации: 
Юрайт-Академия, «Инструменты 
дистанционного обучения». 
Удостоверение № 8146, 36ч., 2020. 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при президенте Российской Федерации, 
«Основы дипломатического протокола 
и международного этикета». 
Удостоверение № 268-ПК2021/ЦКМС, 
60ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 
5802, 18ч., 2022. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 6107, 36ч., 2023. 

ЮУрГИИ, 
3 года 
(с 15.09.2020) 

13  Макаркин 
Михаил 
Александрович 

Внешний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 

Теория и практика 
актерского мастерства в 
балетном театре 

Высшее. Магнитогорская 
государственная консерватория 
(академия) имени М.И. Глинки, 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 

ЮУрГИИ, 
7 лет 
(с 01.09.2012) 



ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

Методика преподавания 
дуэтно-классического 
танца 

2007. Педагогика балета. 
Педагог-балетмейстер. 
Магнитогорская 
государственная консерватория 
(академия) имени М.И. Глинки, 
2013. Хореографическое 
искусство. Бакалавр 

Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5603, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Технологии работы с 
обучающимися с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья в профессиональном 
образовании».  
Удостоверение № 6163, 36ч., 2023. 

14  Мисаченко-
Азметов Данил  
Алексеевич 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

Иностранный язык Высшее. Челябинский 
государственный университет, 
2022, Лингвистика, Бакалавр. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 6108, 36ч., 2023. 

ЮУрГИИ, 
11 мес. 
(с 30.09.2022) 

15  Постовалова 
Алла Ивановна 

Штатный Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
психологических 
наук, ученое 
звание, почетное 
звание – 
отсутствуют. 

Психология Высшее, Уральский 
государственный 
профессионально-
педагогический университет 
1999г., Социальная педагогика, 
Социальный педагог, психолог 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательных учреждениях». 
Удостоверение № 1160, 36ч., 2020. 
Сибирский государственный институт 
искусств имени Дмитрия 
Хворостовского, «Тенденции 
направления развития современного 
искусства». Удостоверение № 876, 36ч., 
2021. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение №  19108, 
36ч., 2023 

ЮУрГИИ, 
5 лет 
(с 01.10.2017) 

Педагогика 

Специальная педагогика 

Возрастная и 
педагогическая 
психология 



16  Потапович 
Елена 
Михайловна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание – 
отсутствуют, 
почетное звание – 
Заслуженная 
артистка РФ. 

Методика преподавания 
классического танца 

Высшее, Челябинский 
государственный институт 
культуры и искусства 1995, 
Народное художественное 
творчество, Балетмейстер, 
преподаватель 
хореографических дисциплин 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативные и 
имиджевые технологии в 
педагогической деятельности 
(специализация: хореографическое 
искусство)». Удостоверение  
№ 5386, 36ч., 2020. 
Академия Русского балета имени А.Я. 
Вагановой, «Введение в практику 
классического танца». Удостоверение 
№ 1043, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5629, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Технологии работы с 
обучающимися с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья в профессиональном 
образовании». Удостоверение № 6171, 
36ч., 2023. 

ЮУрГИИ, 
9 лет 
(с 01.09.2014) История и теория 

хореографического 
образования 

Запись танца 

Музыкальное 
сопровождение урока и 
работа с 
концертмейстером 

Методика работы 
репетитора 

Практика по получению 
первичных 
профессиональных 
умений и навыков 

Педагогическая практика 

Преддипломная практика 

17  Рахимова Майя 
Вильевна 

Штатный Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
философских 
наук, ученое 
звание, почетное 
звание – 
отсутствуют. 

Философия Высшее, Российская академия 
театрального искусства - 
ГИТИС 2000г., Актерское 
искусство, Актер 

Профессиональная переподготовка: 
Сургутский государственный 
педагогический университет, 
«Преподаватель высшей школы».  
Диплом № 862400011424, 1080, 2014. 
Омский государственный 
педагогический университет, 
«Преподаватель философии в системе 
высшего образования».  
Диплом № 552401807357, 272ч., 2015. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». 
Удостоверение № 1111, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 

ЮУрГИИ, 
8 лет 
(с 01.09.2015) 

Эстетика 

Основы научного 
исследования 



институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета».  
Удостоверение № 5634, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 
5826, 18ч., 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение №  19110, 
36ч., 2023 

18  Репицына 
Юлия Олеговна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 
Лауреат 
Международного 
и Всероссийского 
конкурсов 

Основы 
хореографической 
композиции 

Высшее. Уральский 
государственный университет 
физической культуры, 2014, 
Физическая культура и спорт, 
Специалист по физической 
культуре и спорту. 
Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени П.И. 
Чайковского, 2017, 
Хореографическое искусство, 
Бакалавр. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5433, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 
5826, 18ч., 2022. 

ЮУрГИИ, 
10 лет 
(с 09.04.2013) 

Методика преподавания 
современной 
хореографии 

19  Сабиров  
Шамиль 
Наильевич
 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 

История и теория 
музыкального искусства 

Высшее. Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени П.И. 
Чайковского, 2018, 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Учебно-методический центр по 

ЮУрГИИ, 
5 лет 
(с 01.09.2018) Анализ музыкально-

танцевальных форм 



  
 

почетное звание – 
отсутствуют. 
Лауреат 
Международного 
конкурса 

Музыкальная 
драматургия балета 

Композиция, Композитор. 
Преподаватель. 

образованию и повышению 
квалификации работников культуры и 
искусства Челябинской области, 
«Психолого-педагогические аспекты 
работы с учащимися с ОВЗ в условиях 
инклюзивного обучения». 
Удостоверение № 3006, 18ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативные и 
имиджевые технологии в 
педагогической деятельности 
(специализация: музыкально-
теоретические дисциплины)». 
Удостоверение № 5388, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5640, 18ч., 2021. 

20  Сериков 
Александр 
Алексеевич 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
преподаватель,  
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

Информационные 
технологии 

Высшее. Южно-Уральский 
государственный университет, 
2000. Управление и 
информатика в технических 
системах. Инженер. 
Челябинский государственный 
педагогический университет, 
2004. Филология. Учитель 
русского языка и литературы 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». 
Удостоверение № КПК-1125, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5442, 36ч., 2020. 
Государственное бюджетное нетиповое 
образовательное учреждение 
"Образовательный комплекс «Смена», 
«Подготовка региональных экспертов 
конкурсов профессионального 
мастерства «Абилимпикс».  
Удостоверение № ПК 000120, 72ч, 2020. 
Уральский радиотехнический колледж 
им. А.С. Попова, «Внедрение, 

ЮУрГИИ, 
23 года 
(с 07.09.2000) 



управление и поддержка 
вычислительных сетей в организациях 
малого и среднего бизнеса (с учетом 
стандарта Ворлдскиллс по компетенции 
«Сетевое и системное 
администрирование»)». Удостоверение 
№ ВС 110-2020-158, 144ч., 2020. 
Челябинский государственный 
университет, «Взаимодействие куратора 
практики с обучающимся инвалидом, в 
том числе с применением 
дистанционных технологий». 
Удостоверение № 15174, 72ч., 2021. 
Частное учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт повышения квалификации 
«Эксперт», «Управление закупками для 
обеспечения государственных, 
муниципальных и корпоративных 
нужд». Удостоверение № 19017, 144ч., 
2021. 
Челябинский государственный 
университет, «Создание специальных 
условий инклюзивного высшего 
образования: доступность и качество 
образовательного процесса лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». 
Удостоверение № 18850, 36ч., 2023. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение № 19117, 
36ч., 2023. 

21  Титова 
Светлана 
Сергеевна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
старший 
преподаватель, 
ученая степень, 

Экономика и 
менеджмент 
исполнительских 
искусств 

Высшее.  Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств им. П.И. Чайковского, 
2014. Музыковедение. 

Профессиональная переподготовка: 
Частное учреждение «Образовательная 
организация ДПО «Международная 
академия экспертизы и оценки», 

ЮУрГИИ, 
11 лет 
(с 03.09.2012) 



ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

Основы государственной 
культурной политики 

Музыковед, преподаватель. 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при президенте 
Российской Федерации, 2017. 
Государственное и 
муниципальное управление. 
Бакалавр. 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ, 
2018. 
Государственное и 
муниципальное управление. 
Магистр. 

«Политология. Политолог. Право на 
ведение профессиональной 
деятельности в сфере политологии».  
Диплом № 642407194121, 520ч., 2018. 
Волгоградская гуманитарная академия 
профессиональной подготовки 
специалистов социальной сферы,  
«Педагог ВО. Педагог высшего 
образования.  Право на ведение 
профессиональной деятельности по 
реализации программ высшего 
образования».  
Диплом № 342400006954, 340ч., 2018. 
Частное учреждение «Образовательная 
организация ДПО «Международная 
академия экспертизы и оценки», 
«Дизайн. Дизайнер.  Право не ведение 
профессиональной деятельности в 
сфере дизайна». Диплом № 
642407798962, 520ч., 2018. 
Частное учреждение «Образовательная 
организация ДПО «Международная 
академия экспертизы и оценки»,  
«Прикладная информатика.  Менеджер 
в области прикладной информатики.  
Право на ведение профессиональной 
деятельности в сфере прикладной 
информатики». Диплом № 
642407195433, 520ч., 2018. 
Частное учреждение «Образовательная 
организация ДПО «Международная 
академия экспертизы и оценки», 
«Статистика. Статистик. Право на 
ведение профессиональной 
деятельности в сфере статистики».  
Диплом № 642407799677, 520ч., 2018. 
Частное учреждение «Образовательная 
организация ДПО «Международная 
академия экспертизы и оценки»,  
«Мировая экономика. Экономист. 
Право на ведение профессиональной 
деятельности в сфере мировой 
экономики». Диплом № 642407800657, 
1100ч., 2018. 
Волгоградская гуманитарная академия 
профессиональной подготовки 
специалистов социальной сферы,  
«Педагог-психолог, преподаватель 
психологии.  Педагог-психолог. 



Преподаватель психологических 
дисциплин». Диплом № 342400034353, 
1280ч., 2020. 
Волгоградская гуманитарная академия 
профессиональной подготовки 
специалистов социальной сферы,  
«Преподаватель экономических 
дисциплин.  Педагогика 
профессионального образования. 
Преподаватель экономических 
дисциплин». Диплом  342400090009, 
340ч., 2021. 
Волгоградская гуманитарная академия 
профессиональной подготовки 
специалистов социальной сферы,  
«Педагогика (Профессиональное 
обучение).  Преподаватель 
юридических дисциплин». Диплом № 
4634, 340 ч., 2022. 
Московская академия 
профессиональных компетенций, « 
Педагогическое образование: Теория и 
методика преподавания экономики в 
образовательных организациях с 
дополнительной подготовкой в области 
методики обучения основам 
финансовой грамотности». Диплом 
ППП № 6041-27, 910ч., 2023. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательных учреждениях». 
Удостоверение № 1165, 36ч., 2020. 
Челябинский государственный 
университет, «Организационные и 
психолого-педагогические основы 
инклюзивного высшего образования». 
Удостоверение № 743101301645, 72ч., 
2020. 
ЧОУ ДПО «1С-Образование», «Новые 
информационные технологии в 
образовании (Технологии 1С в 
цифровой трансформации экономики и 
социальной сферы)». Удостоверение № 
44320, 16ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-



коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 6127, 36ч., 2023. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение № 19122, 
36ч., 2023 

22  Урбанович 
Андрей 
Александрович 

внутренний Должность – 
преподаватель, 
ученая степень, 
ученое звание, 
почетное звание – 
отсутствуют. 

История драматического 
театра и основы 
режиссуры 

Высшее, Свердловский 
государственный театральный 
институт 1988, Актер 
драматического театра, Актер 
драматического театра и кино 

Профессиональная переподготовка: 
Академия дополнительного 
профессионального образования, 
«Учитель мировой художественной 
культуры. Право на ведение 
профессиональной деятельности в 
сфере педагогики, проектирования и 
реализации образовательного процесса 
по учебному предмету «Мировая 
художественная культура». Диплом № 
2651, 2017. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». 
Удостоверение № 1134, 36ч., 2020. 
Челябинский государственный 
институт культуры, «Организация 
исследовательских и проектных работ в 
области культуроведения  и 
социокультурного проектирования». 
Удостоверение № 180002813544, 36ч., 
2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5662, 18ч., 2021. 

ЮУрГИИ, 
14 лет 
(с 01.09.2009) 

 


